
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 11/10/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE: INCARICO SUL PORTALE TELEMATICO 
DELLA  REGIONE  TOSCANA  START  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI 
UTILIZZAZIONE DEGLI ARENILI (PIANO SPIAGGE) - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la qua-

le si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:
 la Legge n. 1150/1942 e Le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.;

 CONSIDERATO che la Regione Toscana, con propria Legge 1dicembre 1998, n. 
88 all’art. 27 ha attribuito ai Comuni le funzioni relative, tra l'altro, al rilascio di 
concessioni del demanio marittimo e di zone del mare territoriale, conferite alla 
stessa regione tramite il d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 recante: “conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dallo stato alle regioni ed agli enti locali, in at-
tuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 CONSIDERATO, altresì, che il Comune deve adeguare il proprio strumento urba-
nistico integrandolo con la disciplina del demanio marittimo anche per l'uso turi-
stico  ricreativo  secondo le  procedure disposte  dall’articolo  6,  3°  comma del 
D.L.05.10.1993,  n.400  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  04.12.1993, 
n.494 e s.m.i.;

DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale intende realizzare il  Piano per 
l’Utilizzo degli Arenili (P.U.A.);

Considerato che l’incarico di cui trattasi riveste carattere di particolare urgen-
za e interesse viste anche le misure di salvaguardia;

Ritenuto pertanto indispensabile procedere a assegnare l’incarico di progetta-
zione del Piano Utilizzo Arenili tramite incarico diretto ai sensi dell’art. 36 com-
ma 1 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. sul portale regionale START a professionisti di 
chiara fama e di fiducia di questa amministrazione, che abbiano già dimostrato 
di aver svolto con successo incarichi simili, ossia lo studio arch. Giovanni Giusti  
di Cascina che potrà avvalersi di consulenti per Vas e aspetti geologico-idraulici 
di sua scelta con cui costituire, eventualmente, raggruppamento temporaneo;

Preso atto, quindi, delle ragioni di natura tecnica sopra esposte;

Evidenziato che  il  valore  presunto  dell’appalto  è  stimato  in  complessivi  € 
20.000,00  IVA  ed  oneri  previdenziali  esclusi,  determinato  ai  sensi  del  DM 
17/06/2017;



Visto l’Art. 30 comma 1 del D.LGS. 50/2016, il quale stabilisce il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nelle procedure di 
affidamento ed esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e con-
cessioni;

RICHIAMATO altresì,  l’art.  192  del  D.Lgs  18.8.2000  n°  267  in  materia  di 
determinazione a contrattare precisando che:

 il fine che si intende perseguire con il presente incarico è quello dell’affi-
damento dell’incarico professionale multidisciplinare di redazione del Pia-
no di Utilizzo degli Arenili;

 l’importo stimato per l’incarico de quo ai sensi del DM 17/06/2017 è pari 
20.000,00 oltre IVA e Cassa Previdenziale di riferimento;

 per l’affidamento de quo sarà avviata una procedura di affidamento diret-
to tramite portale telematico della Regione Toscana START;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
del  22.12.2010,  nella  quale  si  precisa,  con  riferimento  all’art.  3,  legge  13 
agosto 2010, n.136, come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010, 
n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217,  che  il  CIG   (Codice  Identificativo  Gara)  è  divenuto  ora  lo  strumento, 
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di 
pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del 
CIG  è  obbligatoria  per  tutte  le  fattispecie  contrattuali  di  cui  al  Codice  dei 
contratti, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata 
e dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  il 
seguente CIG per il contratto in oggetto: ZCA2A19294;

Dato atto che la spesa pari ad € 25.000,00 (IVA ed oneri previdenziali 
compresi)  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
0801/1030211/999 Capitolo 109010308000/0 annualità 2019;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 



finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Visto la delibera di Giunta Comunale n° 174 del 25/09/2019 con la quale è 
stato deciso di utilizzare l’avanzo di amministrazione non vincolato anno 2018 
per l’importo di € 25.000,00 come spesa per la redazione del Piano Spiagge, 
configurandosi  come incarico di  natura straordinaria non permanente e con 
caratteristiche di non ripetitività cosi come stabilito dall’Art. 187 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di dare al presente atto la valenza di determina a contrattare ai sensi del 
TUEL e del D. Lgs. 50/2016;

2 di avviare la procedura tramite il portale telematico START per l’affida-
mento dell’incarico professionale di redazione del Piano per l’Utilizzo de-
gli Arenili (P.U.A.);

3 di dare atto che:
4 l’importo a base d’asta stimato ai sensi del DM 17/06/2017 per l’incarico 

de quo è pari 20.000,00 oltre IVA e Cassa Previdenziale di riferimento;

5 di approvare l’allegato schema di lettera di Invito unitamente al Capitola-
to prestazionale;

6 di prenotare sul Bilancio di previsione 2019 la relativa la spesa pari ad 
€  25.000,00  al  Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010308000/0;

7 di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  Legge  241/90  e  ss.  mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici.



IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiesto ed ottenuto dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZCA2A19294;

